
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

AGRICOLTURA 

 

NUMERO GENERALE 729  

DATA  19/12/2025  

 

 

OGGETTO : 

COMPLEMENTO PER LO SVILUPPO RURALE DEL PIANO 

STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC 2023-2027 DELLA 

REGIONE LOMBARDIA. INTERVENTO SRG01 - PROGETTO 

“MODELLI RESILIENTI PER LA VITICOLTURA ALPINA IN UN 

CONTESTO DI CAMBIAMENTO CLIMATICO (RE.VIT.ALP)” . 

ATTI CONSEGUENTI  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AGRICOLTURA 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2025/2027; 
- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 
- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 

integrato con Decreto n. 5/2025 in data 26/02/2025 sono stati individuati i 
Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra 

la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

 

OSSERVATO CHE La Comunità Montana è da diversi anni partner in progetti 

volti a promuovere lo sviluppo e la valorizzazione della viticoltura nel territorio 

camuno, partecipando attivamente e con benefici risultati ai progetti di ricerca 

quali VAL.SO.VI.CA e VIT.A.VAL, finanziati nell’ambito del Programma di 

Sviluppo Rurale 2014-2020, Misura 16 – Operazione 16.01.01, relativi ai 

Gruppi Operativi PEI certi che la vitivinicoltura della Vallecamonica, se 

adeguatamente supportata, possa contribuire al recupero e mantenimento del 

territorio di mezza costa ed al rafforzamento dell’identità territoriale legata 

alle produzioni agroalimentari di qualità. 

 

RICHIAMATO il nuovo documento attuativo regionale della PAC 2023-2027, 

denominato “Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 

Nazionale”, che prevede l’intervento SRG01 “Sostegno gruppo operativo PEI 

AGRI”, il quale ha l’obiettivo di sostenere con un finanziamento del 100% i 

Gruppi Operativi (aggregazione fra Enti Pubblici, Enti di ricerca e aziende 

agricole) nell’attuazione di progetti di ricerca volti alla promozione della 

conoscenza, dell’innovazione e della digitalizzazione nel settore agricolo.  

 

VISTO a tal proposito il progetto di ricerca denominato “Modelli resilienti per 

la viticoltura alpina in un contesto di cambiamento climatico (RE.VIT.ALP)”, 

promosso, in condivisione con la Comunità Montana di Valle Camonica, 

dall’Università degli Studi di Brescia in qualità di capofila e referente 

scientifico al quale prendono parte, in qualità di partner, anche l’Università 



degli Studi di Milano e n. 8 aziende agricole operanti sul territorio della Valle 

Camonica; 

 

ACCERTATO che il progetto RE.VIT.ALP si propone di rafforzare la resilienza 

della viticoltura camuna di fronte ai cambiamenti climatici, cogliendone al 

tempo stesso le opportunità, attraverso un approccio integrato che combina 

conoscenza territoriale, sperimentazione agronomica, modellizzazione 

scientifica e innovazione digitale; 

 

RILEVATO che nell’ambito del sopracitato progetto la Comunità Montana di 

Valle Camonica - Ente gestore del Parco dell’Adamello, è Responsabile del 

coordinamento generale su delega del capofila e referente scientifico 

“Università degli Studi di Brescia”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della giunta esecutiva n. 157 del 22/09/2025 

con la quale si è provveduto ad approvare il progetto sopra richiamato dando 

mandato al competente Servizio Agricoltura dell’Ente la presentazione della 

domanda di finanziamento a valere la Misura SRG01 “Sostegno gruppo 

operativo PEI AGRI di regione Lombardia. 

 

EVIDENZIATO che per la presentazione della domanda di finanziamento, per 

tramite della piattaforma Sisco di Regione Lombardia, ci si è dovuti avvalere 

del supporto di Coldiretti Brescia – Impresa Verde srl per un corrispettivo 

stabilito in € 500,00 oltre all’IVA di legge per un costo complessivo di € 

610,00; 

 

RILEVATO che alla domanda di finanziamento, il Bando, chiedeva la 

contestuale presentazione dei un video illustrante gli obiettivi e finalità 

previste dal progetto e che per la realizzazione ci si è avvalsi della 

collaborazione del CFP Padre Marcolini che ha preventivato con nota n 11238 

in data 30/09/2025 un rimborso spese di € 2.000,00; 

 

RILEVATO altresì che per la definizione sia della proposta del progetto di 

ricerca che per la produzione dei contenuti tecnici previsti nel video, ci si è 

avvalsi della collaborazione dell’Agronomo Davide Modina già partener tecnico 

dei progetti di ricerca promossi nel corso degli anni per un costo di € 840,00 

comprensivo degli oneri e iva di legge così come da nota 13874 del 

25/11/2025; 

 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 



sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 

DETERMINA 

 

 

1. di riconoscere e liquidare alla Fondazione Scuola Cattolica di Vallecamonica 

ETS, con sede a Capo di Ponte in via M.A.Cocchetti 5 il rimborso spese di € 

2.000,00 per la realizzazione del video di presentazione del progetto di 

Ricerca denominato “Modelli resilienti per la viticoltura alpina in un contesto 

di cambiamento climatico (RE.VIT.ALP)” a valere sul Bando SRG01 di 

Regione Lombardia, il cui video è depositato agli atti. 

 

2. di riconoscere a Coldiretti Brescia- Impresa Verde srl il compenso di € 

500,00 oltre all’iva per un importo complessivo di € 610,00, CIG 

B9AA95A947 per il supporto alla presentazione della domanda di 

finanziamento sul portale dedicato di regione Lombardia (SISCO) 

demandando la liquidazione alla presentazione di idonea documentazione 

fiscale; 

 

3. di riconoscere all’Agr. Davide Modina , C.F. MDNDVD94B14B939M - P.IVA: 

04838730168, residente a Castelli Calepio (BG) in via dei Mille 91 il 



compenso omnicomprensivo di € 840,00 CIG B9AAC13876 per il supporto 

tecnico scientifico reso per la definizione del progetto di ricerca di cui sopra 

demandando la liquidazione alla presentazione di idonea documentazione 

fiscale; 

 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come da prospetto che segue: 

     

Missione 16 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 16.01. 

Creditore Fondazione Scuola Cattolica di Vallecamonica ETS 

Codice fiscale 03396340980 

Oggetto/Causale RIMBORSO SPESE 

Importo € 2.000,00 

 

Missione 16 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 16.01. 

Creditore Coldiretti Brescia- Impresa Verde srl 

Codice fiscale 03534090174 

Oggetto/Causale supporto alla presentazione della domanda di 

finanziamento 

CIG  B9AA95A947 

Importo € 610,00 

 

 

Missione 16 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 16.01. 

Creditore Davide Modina 

Codice fiscale MNDDVD94B14B393M 

Oggetto/Causale supporto tecnico 

CIG  B9AAC13876 

Importo € 840,00 

 

5. di imputare la spesa complessiva di € 3.450,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 
 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2025 u. 1.04.04.01.001 1625/3 € 2.000,00 

2025 u. 1.03.01.11.999 1624/1 € 1.450,00 

 
6. di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi avverrà a seguito di verifica 

della fornitura e di trasmissione di adeguata documentazione di dare atto 
che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

*** 
 

 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Agricoltura 

 Alessandro Putelli / InfoCert S.p.A. 
 


